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Úvod
Scrabble® je stolná hra pre 2–4 hráčov, v ktorej hráči prikladaním písmen

skladajú na hracej doske slová. Všetky hracie kamene s písmenami majú určité
bodové ohodnotenie a na hracej doske sú rozmiestnené prémiové políčka, ktoré
môžu hráčovi zisk bodov znásobiť. Vyhráva hráč, ktorý po vyčerpaní všetkých
písmen v balíčku získa najviac bodov (Slovenský spolok SCRABBLE).

Jadrom programu, ktorý umožňuje analyzovať partie v tejto hre, je umelá
inteligencia hráča. Tá sa musí vysporiadať s niekoľkými vecami. Jednou z nich je
to, že na kontrolu platnosti slov, ktoré chce hráč zahrať, je potrebné udržiavať
si veľmi rozsiahly slovník slov daného jazyka. Preto musí byť slovník uložený
vo vhodnej dátovej štruktúre, ktorá umožňuje rýchle vyhľadávanie slov v slovníku.

Začiatočník v tejto hre zahrá slovo, ktoré zabezpečí v danom kole najlepší
bodový zisk. Profesionálni hráči však vedia, že pre získanie najvyššieho možného
počtu bodov na konci hry je nutné strategizovať a niekedy si vyberať aj ťahy,
ktoré nám v kole prinesú síce menší bodový zisk, ale aj umožnia v neskorších
kolách zahrať vysoko ohodnotené slová, ktoré túto dočasnú nevýhodu nakoniec
vykompenzujú. Aby sa naša umelá inteligencia myslením priblížila profesionál-
nemu hráčovi, musí pre výber najlepšieho ťahu uplatniť určitú heuristiku. Tá by
mala vybrať najlepší ťah nielen z bodového, ale aj zo strategického hľadiska.

Cieľom tejto práce je vytvoriť program, ktorý sa dokáže jednoducho prispô-
sobiť rôznym jazykovým variantom hry Scrabble, dokáže zahrať ťah, za ktorý by
sa nehanbil ani skúsený hráč, a zvládne pozíciu úspešne zanalyzovať v rozumnom
čase.

3

1. Pravidlá hry
Pravidlá hry v tejto kapitole sú definované na webových stránkach Českej aso-

ciácie Scrabble (skrátene ČAS) a Slovenského spolku SCRABBLE (Česká asociace
Scrabble; Slovenský spolok SCRABBLE). Základné pravidlá sú zhodné v oboch
jazykoch, odlišnosti sú v slovníkoch a prameňoch používaných na overovanie plat-
nosti slov.

Organizované súťaže sa hrajú len vo dvojiciach a na čas, v tejto práci sa
budeme venovať iba hre dvoch hráčov.

1.1 Začiatok hry
Na začiatku hry je vo vrecúšku 100 hracích kameňov. Na každom kameni je

písmeno, ktoré kameň reprezentuje a jeho bodová hodnota. Každý z hráčov si z
vrecúška náhodne vytiahne jeden kameň. Poradie v hre je potom dané lexikogra-
fickým usporiadaním písmen na vytiahnutých kameňoch. Ak je vytiahnutý žolík,
hráč, ktorý ho vytiahol, ťahá znova. Po určení poradia hráčov sú kamene vrátené
naspäť do vrecúška a obsah vrecúška je opäť zamiešaný. Podľa poradia si hráči
následne ťahajú z vrecúška po 7 kameňov a uložia si ich na svoj zásobník tak,
aby ich ostatní hráči nevideli.

Začínajúci hráč uloží prvé slovo použitím aspoň 2 kameňov zo zásobníka tak,
aby jeden z nich ležal na stredovom políčku dosky, označeným hviezdičkou. Po-
kladanie musí byť v súlade s pravidlami uvedenými v sekcii 1.3. Okrem tejto
podmienky sa prvý ťah riadi všeobecnými pravidlami pre vykladanie slov. Po
ukončení ťahu nasleduje ďalší hráč.

1.2 Priebeh hry
Hráč, ktorý je na ťahu, vyberie zo zásobníka aspoň jeden kameň a položí ho

na hraciu dosku (podrobnejšie v sekcii 1.3). Hráč si následne sčíta body za všetky
vytvorené alebo obmenené slová (viď sekcia 1.4). Potom si vylosuje z vrecúška
toľko kameňov, aby ich mal na zásobníku 7, ak je to možné. Obsah vrecúška
na začiatku hry je v prílohe A.2.

Okrem toho hráč môže namiesto uloženia slova na hraciu dosku kolo pre-
skočiť (pass) alebo si vymeniť ľubovoľný počet kameňov za iné, náhodne ťahané
z vrecúška. Tieto možnosti však náš program nepodporuje.

1.3 Ukladanie kameňov
Aspoň jeden z kameňov vyloženého slova musí susediť (vertikálne alebo hori-

zontálne) s nejakým skôr vyloženým kameňom na hracej doske. Všetky novovy-
ložené kamene musia ležať v jednom riadku alebo stĺpci a nesmie medzi nimi byť
medzera. Novovyložené slovo musí byť čitateľné zľava doprava alebo zhora nadol
a musí byť povolené (viď sekcia 1.6). Na všetkých miestach, kde susedí so skôr
vyloženými kameňmi, musia tiež vzniknúť povolené slová čitateľné jedným z po-
volených smerov. Žiadny z už vyložených kameňov nesmie byť presúvaný.
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Obr. 1.1: Spôsoby pridania nového slova na hraciu dosku. Vytvorené slová sú: 1.
OPÁLIT; 2.(a) DÁNO; 2.(b) OPÁLIT a OD; 3. TO a ON.

Príklad so všetkými spôsobmi, ako je možné vytvoriť nové slovo, je vidieť
na obr. 1.1, kde sa snažíme vytvoriť slovo/slová pri už existujúcom slove PÁLIT.
Nové slová teda môžu vzniknúť nasledovnými spôsobmi:

1. Pridaním jedného alebo viacerých kameňov k slovu, ktoré už je na hracej
doske (t. j. pridaním prefixu alebo suffixu).

2. Umiestnením slova kolmo k už existujúcemu slovu na hracej doske. Takéto
slovo buď

(a) využíva jeden z kameňov kolmého slova, alebo
(b) pridaním kameňov pred alebo za tento kameň vytvorí platné slovo.

Nové slovo takto môže premostiť aj niekoľko kolmých slov.

3. Položením celého slova rovnobežne vedľa už existujúceho slova na doske tak,
že tesne susediace kamene tiež vytvárajú platné slová.

Prázdny kameň (žolíka) je možné použiť namiesto ktoréhokoľvek písmena.
Hráč musí oznámiť, aké písmeno žolík zastupuje a toto písmeno bude zastupovať
až do konca hry.

1.4 Bodovanie
Za každý kameň všetkých novovytvorených alebo obmenených slov dostane

hráč toľko bodov, koľko je na nich uvedené (žolík má hodnotu 0). Kamene, ktoré
ležia vo viacerých slovách súčasne, sa započítavajú v každom slove. Okrem toho
na počet bodov vplývajú tzv. „prémiové políčka“, na hracej doske sú farebne
odlíšené nasledovne:

• svetlomodré políčko zdvojnásobuje hodnotu kameňa, ktorý je na ňom po-
ložený;

• tmavomodré políčko strojnásobuje hodnotu kameňa, ktorý je na ňom polo-
žený;
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• ružové políčko zdvojnásobuje hodnotu celého slova, ktoré ním prechádza;

• červené políčko strojnásobuje hodnotu celého slova, ktoré ním prechádza.

Prémie si započíta len hráč, ktorý na prémiové políčko položil kameň. Hráč,
ktorý vo svojom ťahu využije kameň ležiaci na prémiovom políčku, si už zapo-
čítava iba základnú hodnotu kameňa. V prípade, že novovyloženým slovom hráč
pokryje písmenné aj slovné prémie, najprv aplikuje písmenné prémie a potom aj
slovné. To o. i. znamená, že ak nové slovo prechádza dvomi červenými políčkami,
je možné získať až 9-násobok pôvodnej hodnoty slova.

Hráč, ktorý v jednom ťahu umiestni na hraciu dosku všetkých 7 kameňov
zo zásobníka, dostáva zvláštnu prémiu 50 bodov – ide o tzv. „bingo“. Táto prémia
sa započítava až po započítaní písmenných a slovných prémií.

Na konci hry sa hráčom zo skóre odpočíta hodnota kameňov, ktoré mu ostali
v zásobníku. Ak má na konci hry hráč prázdny zásobník, pripočítava sa k jeho
skóre súčet kameňov v súperovom zásobníku.

1.5 Koniec hry
Hra končí, keď hráč využil všetky svoje kamene a vrecúško je prázdne; alebo

ak sa všetci hráči 2 kolá po sebe vzdajú ťahu. K bodom hráčov sa nakoniec

[…]


možnosti Load»Language, Load»Position a Game»Save game.

• menu_tile_clicked(Letter letter),
return_tile_from_rack(Letter letter) – prvá metóda pridá kameň
z vrecúška do zasobníka a druhá vráti kameň zo zásobníka do vrecúška.

• move_in_list_clicked(), move_in_list_doubleclicked() – po jednom
kliknutí zobrazí navrhovaný ťah na hracej doske, po dvojitom kliknutí daný
ťah zahrá.

• difficulty_dumb_checked(), difficulty_normal_checked(),
difficulty_smart_checked() – nastaví IQ súpera (ak je zapnuté auto-
matické ťahanie za súpera), metódy spravujú možnosti
v Options»Opponent»Difficulty.

• opp_autoplay_on_clicked(), opp_autoplay_off_clicked() – zapne,
resp. vypne automatické ťahanie súpera v Options»Opponent»Automatic
play for the opponent.

• show_all_moves_checked, show_top_15_moves_checked – zobrazí všetky
ťahy alebo 15 najlepších ťahov, spravujú možnosti v Options»Analyser.

• play_best_button_clicked(), play_random_button_clicked(),
draw_random_button_clicked – spravujú signály tlačidiel Play best, Play
random a Draw random.

• change_move_list_visibility – spravuje zaškrtávacie políčko pod ponu-
kou ťahov, ktorá ponuku skryje alebo zobrazí.

• new_game_clicked(...) – spravuje možnosť Game»New game a nastaví
hru na začiatok stále, keď je to potrebné, t. j. po načítaní nového jazyka
alebo novej pozície zo súboru.

5.4.4 Metódy na prepojenie front-endu a back-endu
• play_move(Move move) – zahrá zvolený ťah v back-endovej časti a zavolá

aktualizačné funkcie na front-end.

• undo_move() – vráti späť ťah v back-endovej časti a zavolá aktualizačné
metódy na front-end.
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• find_moves_after_drawn_tiles() – keď je zásobník plný, funkcia zavolá
PlayerAI.find_best_move(), ktorý nájde všetky platné ťahy a zoradené
ich uloží do PlayerAI.newly_found_moves, z ktorého čerpá aktualizačná
metóda show_moves().
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6. Používateľská dokumentácia
6.1 Minimálne požiadavky

Program je momentálne podporovaný na operačných systémoch Windows
a Linux. Je potrebné mať nainštalovaný Python 3.8 (alebo vyššie verzie) a správcu
balíčkov Pip. Používané dynamické knižnice sú kompilované pre x86_64 architek-
túru.

6.2 Inštalácia
Pre OS Linux je potrebné najprv spustiť skript setup_linux.py. Pre OS

Windows sa najprv spúšťa skript setup_windows.py. Následne je už možné spustiť
program skriptom gui.py.

6.3 Ovládanie
Program sa zapína spustením skriptu gui.py. Všetok text v programe je písaný

v anglickom jazyku, ponuka kameňov a navrhované ťahy sú však stále v takom
jazyku, aký sa načítal na hranie Scrabble.

Obr. 6.1: Grafické používateľské rozhranie programu.

6.3.1 Panel s menu
Panel s menu, ktorý sa nachádza v hornej časti GUI na obrázku 6.1, je ozna-

čený číslom 1.
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Game

• New Game – reštartuje hru. Obsah hracej dosky a zásobníkov je nanovo
načítaný z príslušných súborov, skóre oboch hráčov je vynulované;

• Undo move – vráti späť posledný ťah. Ak je súperom počítač, vráti späť aj
posledný ťah počítača. Na využitie tejto možnosti je nutné najprv si doplniť
zásobník;

• Save game – uloží obsah hracej dosky a zásobníkov do dvoch separátnych
súborov. Po kliknutí sa spustí dialóg výberu súboru najprv pre hraciu dosku
a potom pre zásobníky;

• Exit – ukončí program.

Load

• Language – otvorí dialóg výberu súboru umožňujúci vybrať ZIP súbor,
z ktorého sa načíta slovník, špeciálna abeceda jazyka a obsah vrecúška pre
požadovaný jazyk hry Scrabble. Ak bola predtým hra rozohraná, zahodí sa
a obsah zásobníkov a hracej dosky sa reštartuje. Vysoko sa odporúča ne-
modifikovať súbory racks.csv a gameboard.csv, ak používateľ zamýšľa meniť
počas behu programu jazyk hry;

• Position – otvorí sa dialóg výberu súboru a umožní vybrať csv súbory na na-
čítanie pozície hry. Najprv sa vyberá súbor definujúci obsah hracej dosky
a následne sa vyberá súbor definujúci obsah zásobníkov.

Options

• Opponent – ponúka možnosti nastavenia oponenta;

– Automatic play for the opponent – umožňuje zapnúť/vypnúť automa-
tické potiahnutie súpera;

∗ On – po ťahu používateľa za súpera automaticky potiahne počítač
s nastavenou úrovňou;

∗ Off – po ťahu používateľa sa ukáže zásobník súpera a používateľ
potiahne aj za druhého hráča;

– Difficulty – ak je súperom počítač, je možné nastaviť jeho úroveň;
∗ Dumb – počítač zahrá náhodný platný ťah;
∗ Normal – počítač zahrá ťah za najvyšší počet bodov;
∗ Smart – počítač zahrá najlepší ťah podľa implementovanej heuris-

tiky;

• Analyser – nastavuje analyzér (č. 3 na obrázku 6.1);

– Show all possible moves – analyzér ukáže všetky platné ťahy, ktoré je
možné v tejto pozícii zahrať;

– Show 15 best moves – analyzér ukáže len maximálne 15 najlepších
ťahov.
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Help

• Square color meaning – zobrazí okno s nápovedou pre farby políčok hracej
dosky;

• About – zobrazí okno, ktoré obsahuje stručné informácie o autorovi prog-
ramu.
