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Pracoviště ÚFAL

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Jádrem práce je algoritmus na hledání nejlépe hodnoceného tahu ve hře Scrabble.
Cílem práce není implementace hry jako takové, ale aplikace (včetně grafického rozhraní),
kde může hráč analyzovat platné tahy a zhodnotit jejich výhodnost s ohledem na
pravděpodobný další vývoj hry. Autorka se dobře zorientovala v literatuře, v implementaci
pracuje s již dříve popsanou datovou strukturou GADDAG. Implementace využívá již
existující knihovnu (Python + C++) pro práci s touto strukturou, autorka však knihovnu dále
upravila, aby lépe vyhovovala požadavkům aplikace, zejména pokud jde o práci s jinou než
anglickou abecedou. Pro analýzu koncové hry byl implementován algoritmus B* ve verzi
negamax. Textová část práce obsahuje výsledky simulací, kde různé úrovně umělé inteligence
hrají proti sobě, čímž se demonstruje úspěšnost heuristik pro hodnocení strategické hodnoty
tahu. Konstatuji, že cíle práce byly splněny.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Dobře strukturovaný text, pečlivé citace, jazykově kvalitní a bez překlepů, pokud
mohu soudit (práce je psaná slovensky). Na některých místech (např. u popisu struktury
GADDAG) by neškodilo o trochu více detailů, ale text považuji za pochopitelný i ve stávající
podobě.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Kladně hodnotím celkové rozvržení, použité datové struktury a algoritmy. Jak
uvádím výše, jádro práce se strukturou GADDAG se nachází v převzaté knihovně, autorka
nicméně jasně deklaruje, která část je převzatá a co jsou její vlastní úpravy. Při testování
aplikace jsem narazil na dvě drobné chyby. Jednak při zkušebním položení tahu se na hrací
desce objeví kameny písmen s nesmyslnými bodovými hodnotami (zřejmě došlo k záměně
bodové hodnoty kamene a zbývajícího počtu takových kamenů v sáčku), tento stav je ale
dočasný a po potvrzení tahu se objeví kameny správné. A za druhé, aplikace v některých
případech hodnotí tah nižším než správným počtem bodů (například při prvním tahu položím
vodorovně od pole H6 slovo "NEHÝŘÍŠ", měl bych dostat (1+1+2+4+4+2+2×4)×2+50=94
bodů, ale dostanu pouze 74). Tato druhá chyba sice vypadá závažně s ohledem na cíl práce,
z implementačního hlediska jde ale o triviálně opravitelné přehlédnutí (pravděpodobně stačí
na řádku 112 v board.py vyměnit letter_bonus za word_bonus).

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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